
 

 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«САДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

Приказ                                                                     

01.06.2021г.                                                                                                                   № 203 

О функционировании  
системы видеонаблюдения. 
 

В связи с установкой  в учреждении системы видеонаблюдения и  в соответствии с  
Федеральным  законом  "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, сохранности жизни и 
здоровья участников образовательного процесса, назначить ответственного за 
функционирование системы видеонаблюдения на прилегающей к учреждению 
территории, а также в самом здании заместителя директора Величко П.В. 

 
2. Утвердить Положение о видеонаблюдении в МБОУДО ДШИ (Приложение 

№1). 
 

3.  Контроль по осуществлению мониторинга данных системы видеонаблюдения 
оставляю за собой. 
 

   
 
 
 
Директор                                                                                           О.В.Луцык 
 
С приказом ознакомлен: 
П.В. Величко _________________ 01.06.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1                                                                                                                                     

к Приказу 01.06.2021 № 203                                                                                            

 

Положение о видеонаблюдении в МБОУ «Садовская СОШ» 
 

1. Общие положения 

       1.1 Положение определяет цели видеонаблюдения на территории МБОУ 
«Садовская СОШ». (далее – школа) 

1.2. Положение о видеонаблюдении в школе определяет порядок  ввода и 
использования видеоаппаратуры, а также организации системы видеонаблюдения. 

1.3. Положение устанавливает перечень мест, в которых проводится видеосъемка. 
1.4. Настоящее Положение определяет порядок обработки персональных данных, 

полученных в результате видеонаблюдения, в соответствии с законом «Об обработке 
персональных данных» 

2. Цели видеонаблюдения 
2.1. Видеонаблюдение в МБОУ «Садовская СОШ» вводится с целью повышения 

уровня безопасности участников образовательного процесса, координации действий 
персонала в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, контроля пропускного 
режима, контроля территории, прилегающей к зданию и объектам.  

 
3. Порядок ввода и использования видеоаппаратуры, 

организация системы наблюдения 
        3.1 Видеонаблюдение в школе вводится приказом директора.  

3.2. О видеонаблюдении сотрудники, обучающиеся и родители оповещаются 
надписями и символами на видных местах. 

3.3. Видеонаблюдение в школе ведется постоянно. 
3.4. Видеонаблюдение осуществляется в автономном режиме. В случае вероятности 

возникновения чрезвычайной, либо конфликтной ситуации администрация школы может 
осуществлять видеонаблюдение в онлайн-режиме по прямому распоряжению директора 
школы. 

3.5. Записи видеонаблюдения не хранятся и автоматически уничтожаются в 
соответствии с техническими характеристиками установленного программного 
обеспечения. 

4. Перечень мест, в которых осуществляется видеонаблюдение 

4.1. Видеонаблюдение осуществляется в местах, открытых для общего доступа всем 
участникам образовательного процесса. 

4.2. Видеонаблюдение в помещении осуществляется в коридоре главного входа  
первого  этажа. 

4.3. Уличное видеонаблюдение осуществляется на территории прилегающей к 
главному входу в здание школы, а также на территории внутреннего двора школы. 

 
5. Порядок обработки персональных данных, полученных в результате 

видеонаблюдения 

         5.1. Доступ к записям видеонаблюдения может быть предоставлен участникам 
образовательного процесса при возникновении нештатных или иных ситуаций. Получение 
доступа осуществляется с разрешения директора школы при наличии обоснованного 
письменного заявления. 
         5.2.  Передача записей камер видеонаблюдения третьей стороне допускается только в 
исключительных случаях (по запросу следственных и судебных органов). Решение о 
передачи записей принимает директор школы, руководствуясь действующим 
законодательством РФ. 

5.3. Иные вопросы регулируются на основе Федерального закона Российской 
Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных»  

 


